
 
 

 

1 

 

Protocollo (vedi segnatura) 

 

Codice Identificativo Progetto (CIP): 
13.1.4A-FESRPON-SA-2023-15 
 
Codice Unico di Progetto (CUP): 
C64D23000970006 
 

CIG: A01453F79E 

Agli Atti della Scuola 
All’Albo 

Nuoro, 25/09/2023 

 

 

 

OGGETTO DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FORNITURA 

DEI MATERIALI NECESSARI PER IL COMPLETAMENTO 

DELL’ALLESTIMENTO DEI LABORATORI DELL’INDIRIZZO 

AERONAUTICO Avviso Prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 - 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento”, a valere sull’Asse II – 

Infrastrutture (FESR), nell' obiettivo specifico 10.8 – Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi, e sull’Asse V – REACT EU 

(FESR), nell’obiettivo 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia”, sono previste azioni finalizzate alla 

realizzazione di laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 

secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico, al fine di incentivare lo sviluppo di una didattica 

innovativa e laboratoriale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 



 
 

 

2 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1990 n.275 
(Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO Il d.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d'Istituto approvato con delibera n. 49 dal CdI in data 
18/12/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO di dover procedere all’acquisto dei materiali necessari con urgenza al 
fine di concludere le attività negoziali nei tempi stabiliti; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale 



 
 

 

3 

DATO ATTO che per il pieno raggiungimento degli obiettivi di progetto si intende 
procedere al completamento dell’allestimento di un “LABORATORIO di 
Aeronautica”; 

DATO ATTO Modalità di scelta del contraente: trattativa diretta con 
negoziazione su MEPA con operatore economico dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 d.lgs. 36/2023, in caso di procedura negoziata 
oppure per gli affidamenti diretti, il contratto e stipulato anche mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 

APPURATO ● che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con la seguente modalità: affidamento 
diretto; 

● che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, 
all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) il quale stabilisce affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi  compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

APPURATO ● che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 



 
 

 

4 

con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

● che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

● che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si 
rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023. 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per 
la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per 
cui questa istituzione scolastica è tenuta a procedere mediante ricorso 
a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
fornitura che rispondano pienamente ai requisiti necessari alla 
Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 
n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate 
sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non 
sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento 
di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

VISTA la delibera di cui al p.to n. 4 dell’O.d.G. del Consiglio di Istituto del 
17/01/2022 ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 4 del D.I. n. 129/2018- 
Approvazione delibera su affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 Aprile 2016, n°50, 
di importo superiore a 10.000,000 euro; 



 
 

 

5 

VISTA La candidatura N. 1089815 relativa all’avviso 78988 del 29/05/2023 - 
Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE V 

VISTA La nota di autorizzazione all’avvio del progetto prot. AOOGABMI-86459 
del 16/06/2023 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 4624 del 27/06/203 
aggregato di spesa A0337; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata 
dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, non 
dovrà superare i € 36.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta anche mediante 
consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le 
forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono 
risultate essere quelle dell’operatore economico Oligamma IT Srl 
Viale della Resistenza 8 08100 Nuoro (NU) P.I 00925150914; 

CONSIDERATO il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 4 del medesimo, può essere derogato in casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di 
talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire 
quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la 
quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è 
regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato 
affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 
derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle 
ragioni che l’hanno a ciò indotta; 
l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando 
personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un 
prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; 
la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività 
svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente 
affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del 
contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente 
presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 



 
 

 

6 

inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al 
settore di riferimento, è estremamente circoscritto e non adeguato, di 
talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche 
caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari 
caratteristiche del contesto territoriale;   infine, l’affidamento in parola si 
connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento 

VISTO che, ai sensi dell’art. 117 comma 14, la Stazione Appaltante prevede 
l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto: 

● l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 
● l’appalto ha oggetto forniture di servizi che per la loro natura, o 

per l'uso speciale cui sono destinati, devono essere acquistati 
nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Articolo 1 

 

È autorizzata l’a trattativa diretta con un solo operatore economico  Oligamma IT Srl Viale 

della Resistenza 8 08100 Nuoro (NU) P.I 00925150914, su MEPA ai sensi  dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023 per la fornitura indicata nel capitolato allegato alla presente. 

 

Articolo 2 

L’importo massimo per l’aggiudicazione è di € 36.000,00 IVA esclusa per l’acquisto degli 

articoli così come indicato nel capitolato tecnico redatto dai progettisti considerato il valore 

totale della predetta desunta tramite indagine informale di mercato. 

L’affidamento avverrà previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 

94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 



 
 

 

7 

Di indicare come termine massimo della consegna dei beni il 10/10/2023, tale termine è 

comprensivo del collaudo della fornitura. 

In caso di aggiudicazione l’operatore economico si impegna a rispettare le indicazioni previste 

dall’art. 47 del DL 77/2021 in materia di occupazione giovanile e/o femminile di stabilire che 

l’acquisizione dei beni sia effettuata nel rispetto dei principi ambientali (DNSH e/o CAM) così 

come previsto dalle norme vigenti, tenuto conto di quanto indicato nella circolare MEF-RGS 

nr. 33 del 13/10/2022 (check lists nr. 3 e 6), di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa 

antiriciclaggio la verifica del titolare effettivo così come previsto dall’art. 22 del Reg. UE 

2021/241 e secondo le indicazioni della circolare MEF-RGS n. 30 del 11/8/2022 di richiedere 

all’atto della stipula del contratto il rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 50/2016 

nella misura del 10% dell’affidamento. 

L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016. 

Le condizioni contrattuali della fornitura saranno quelle indicate nel disciplinare di gara allegato 

alla trattativa diretta. 

 

Articolo 3  

 

Il Dott. Giuseppe Giovanni Carta, Dirigente Scolastico, nomina sé stesso Responsabile Unico 

di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241. 

Articolo 4 

 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo https://www.chironi.edu.it/. 

 

Articolo 5 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto. 

Articolo 6 

 

Di evidenziare il CUP n. C64D23000970006 e  il CIG n.  A01453F79E relativo alla fornitura in 

oggetto in tutte le fasi dell'istruttoria. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Giovanni Carta 

Firmato Digitalmente 

  

https://www.chironi.edu.it/

		2023-09-25T11:20:35+0000
	Carta Giuseppe Giovanni




